



Datum

2024-12-19

Adress

205 80 Malmö

Diarienummer

HVO-2024-4014

Yttrande

Till

Kommunstyrelsen

**Remiss om Tiotandvård - ett förstärkt
högkostnadsskydd för tandvård (SOU 2024:70)
STK-2024-1567**

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden beslutar att lämna följande yttrande:

Sammanfattning

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden instämmer med utredningens sammantagna bedömning om behovet av en revidering av tandvårdssystemet för att gynna jämlikhet och effektivitet samt god munhälsa hos befolkningen. Nämnden ser att förslaget på Tiotandvård behöver utvecklas för att komma till rätta med äldres munhälsa. Vidare önskar nämnden ett mer förutsägbart system där den enskilde kan förutse utgifter relaterade till tandvård på ett lättbegripligt sätt.

Yttrande

12.2.3 Tiotandvård ska omfatta tandvårdsbehandling av sjukdom och smärta, reparativ vård samt rehabiliterande och habiliterande vård med vissa begränsningar

Utredningen föreslår att individer med ett av behandlaren konstaterat tandvårdsbehov ska omfattas av Tiotandvårdens förslag. Insatser som syftar till att skapa frihet från smärta och sjukdom, förbättra förmågan att äta, tugga och tala utan större hinder, samt uppnå ett estetiskt godtagbart resultat ska subventioneras. Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden ställer sig positiv till utredningens ambition att minska den ekonomiska påfrestning som idag kan försvåra för den enskilde att upprätthålla en god munhälsa, samt att fokuset på äldre är centralt.

Utredningens förslag omfattar dock inte undersökningar och andra förebyggande insatser. För dessa finns idag allmänt tandvårdsbidrag (ATB) och, för vissa patienter, särskilt tandvårdsbidrag (STB). Nämnden noterar att det nuvarande systemet innebär en ekonomisk oförutsägbarhet för den enskilde vid undersökningar och dess uppföljning. Detta är särskilt problematiskt för äldre, som ofta uttrycker oro över tandvårdskostnader, vilket i sin tur kan leda till att undersökningar undviks.



Nämnden delar utredningens uppfattning att de med störst behov ska prioriteras och omfattas av subventionen. Samtidigt vill nämnden framhålla vikten av en mer förutsägbar och tydlig prissättning för undersökningar och förebyggande insatser, för att minska oro och främja bättre tandvårdsvanor.

12.2.4 Tiotandvård ska erbjudas personer från och med det år de fyller 67 år

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden välkomnar att äldres munhälsa prioriteras.

Försämrade munhälsa kan bland annat leda till minskat födointag och på sikt undernäring, vilket i sin tur ökar risken för fallskador och personligt lidande. Nämnden tillstyrker därför förslaget om särskilda insatser för denna del av befolkningen, men understryker vikten av att adressera de synpunkter som redovisas under avsnitt 12.2.3.

Ordförande

Anders Rubin

Förvaltningschef

Sergio Garay

Lisbeth Persson Ekström (SD) och Nichlas Holmgren Gellersten (SD) lämnade ett särskilt yttrande.